[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 089/2019
Solicita informações referentes aos valores pagos pela Prefeitura às empresas terceirizadas responsáveis pelo fornecimento de merenda escolar, no período de Janeiro de 2017 até a presente data.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que desde o início de 2017 a merenda escolar vem sendo oferecida na rede pública de ensino através da terceirização do serviço, sob a alegação que deste modo existiriam vantagens para a Administração Pública e o benefício poderia ser oferecido de maneira mais eficiente.
A merenda escolar é um benefício de extrema importância para os alunos da rede pública de ensino, mas representa um grande investimento de recursos públicos, motivo pelo qual deve contar com todo o acompanhamento possível.
Nesse sentido, cabe ao Vereador, como representante eleito pelo povo, requerer as informações necessárias, de modo a cumprir uma de suas funções precípuas que é a de fiscalizar os atos praticados pelo Poder Executivo Municipal.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar, mês a mês, o valor pago as empresas terceirizadas responsáveis pela merenda escolar no Município, no período de janeiro de 2017 até a presente data.
2. Encaminhar cópia de todos os contratos e eventuais aditamentos relativos a prestação do serviço em questão.

3. Informar, mês a mês, a quantidade de refeições oferecidas na rede de ensino pública do Município, no período de janeiro de 2017 até a presente data.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de maio de 2019
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/05/2019 - 17:09 3621/2019   /cmj-